[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”
camaramunicipal@estivanet.com.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 008- 2013
 “APROVA AS CONTAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e em razão do disposto no art. 34, XII, da Lei Orgânica Municipal C/C, art. 31 da CR/88 e art. 178 e seguintes do Regimento Interno, aprova e a Mesa Diretora, em seu nome, PROMULGA a seguinte RESOLUÇÃO:

CONSIDERANDO o parecer prévio emitido nos autos do processo n.º 812131 – Exercício de 2008, do Egrégio Tribunal de Contas de Minas Gerais:

 Art. 1º Ficam aprovadas as contas de Poder Executivo Municipal do exercício financeiro de 2008, referente à gestão do prefeito à época, Senhor João Gualberto Rezende Júnior.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de novembro de 2013.

                                               Miriam Marques

                                   Presidente
Edson Silva Ramalho                                        Marcelo Moreira Lopes

              Vice Presidente                                                                Secretário
J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores,

Para conhecimento nos nobres Edis, estribado da documentação pertinente, respeitosamente, informamos que o egrégio Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais encaminhou à Câmara, através do ofício nº 21453/2013 – CA1ªC, cópia do Parecer Prévio emitido por aquele Tribunal, com Notas Taquigráficas, relativa às contas do exercício financeiro de 2008, referente a gestão do então prefeito à época, Senhor João Gualberto Rezende Júnior, Processo nº781714, em apenso 812131.

Destarte, nos termos regimentais, submetemos aos ilustres vereadores projeto de Resolução que trata da matéria epigrafada, a fim de que seja analisada, discutida e votada.

Sala das Sessões 20 de novembro de 2013.

A Mesa Diretora:

       Miriam Marques
Presidente

Edson Silva Ramalho                            Marcelo Moreira Lopes

                       Vice-Presidente                                                  Secretário
                    Discussão e Votação de Projeto de RESOLUÇÃO Nº 08/2013
Reunião Ordinária em 02/12/2013
RESULTADO DA VOTAÇÃO

_________1º TURNO    __________ 2º TURNO   ________ TURNO ÚNICO

	Vereador
	Favorável
	Contrário
	Abstenção
	Observação

	Mirian Marques

	Edson Silva Ramalho

	Pedro Cirino

	Willian Eduardo Pereira

	Francisco Roberto de Almeida

	Marcelo Moreira Lopes

	Juliana Mota Ribeiro

	Jose Roberto Pereira

	Aparecido Bueno Brandão

	TOTAL

LISTA DE PRESENÇA

Reunião Ordinária em 02/12/2013
	Mirian Marques - PMDB
	Francisco Roberto de Almeida - PMDB

	Edson Silva Ramalho – PMDB
	Aparecido Bueno Brandão - DEM

	Juliana Mota Ribeiro - PP
	Marcelo Moreira Lopes – PSDB

	Pedro Cirino - DEM
	Jose Roberto Pereira - PRTB

	Willian Eduardo Pereira - PV

Ratificamos a Presença:

Marcelo Moreira Lopes

Secretario

De acordo:

Mirian Marques

Presidente

    AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 - CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156